דקייטא קשיא מקייטא", כלומר סוף הקיץ קשה יותר מהקיץ. אני
חושב שהגמרא רמזה ברוח הקודש על שתי מלחמות העולם שהיו
בדור האחרון, מלחמת העולם הראשונה פרצה בט' באב התרע"ד,
שאז רעד העולם כולו )כי לא ידע מה מחכה לו במלחמה הבאה(, וחודש
באלול מלחמת העולם השניה שהתחילה בי"ז אב זה קיץ. אח"כ
התרצ"ט )1 בספטמבר 1939(, וחודש אלול זה סוף הקיץ. לכן הגמרא
אומרת שסוף הקיץ קשה יותר מהקיץ, כי מלחמת העולם השניה

עלתה פי כמה ממלחמת העולם הראשונה.

ובאה "עליך פתאום שואה לא תדעי"
מאיפה בא כל זה? פעם שמעתי דרשה מהרב נסים יגן זצ"ל, יא.

שאמר: שואלים למה באה השואה? וכי מישהו חשב על בורא עולם
יום לפני השואה?!

והם קיבלו את זה. רבי פריז'ה זוארץ שהיה
תלמיד חכם וצדיק וירא שמים )ואח"כ היה חבר כנסת מטעם יהודי לוב(, כתב שיר "על הגב
שלא נכפף", וזה על הגב של היהודים האלה שלמרות שנתנו להם מכות הם שמרו שבת.
הרב ברוך אפשטיין מחבר תורה תמימה )ח"ד עמ' ראיתי בספר מקור ברוך של .13
תתקל"ו(, שכתב שהיה רעש בשנת התרע"ב )1912( על יהודי אחד שנחשד ששחט נער